Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

SROVNÁNÍ ÚSTAVNÍHO VÝVOJE

V ČESKÉ REPUBLICE A SLOVENSKÉ REPUBLICE

PO ROZPADU FEDERACE

Konzultant: doc. JUDr. Jana Reschová, CSc.

Zpracovatel: Ing. Mgr. Jana Rácová

Duben 2008

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a

že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala,

způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Obsah

OBSAH

ÚVOD __________________________________________________________________________________ 1

1. HISTORICKÝ EXKURS – ÚSTAVNOST A ÚSTAVNÍ VÝVOJ V ČESKOSLOVENSKU

V LETECH 1918 - 1992 ___________________________________________________________________ 3

1.1 CHARAKTERISTIKA ÚSTAVNÍHO VÝVOJE V ČESKOSLOVENSKU V LETECH 1918 - 1992 ____________ 3
1.1.1 Ústavní základy prvního československého státu _____________________________________ 3
1.1.2 Rozpad československého ústavního života __________________________________________ 5
1.1.3 Ústavní vývoj po druhé světové válce ______________________________________________ 7
1.1.5 Společenské a ústavní změny po roce 1989 _________________________________________ 10

1.2 ODRAZ ÚSTAVNÍHO VÝVOJE ČESKOSLOVENSKA V ÚSTAVNÍM VÝVOJI ČESKÉ REPUBLIKY A SLOVENSKÉ

REPUBLIKY A ČESKO-SLOVENSKÝCH VZTAZÍCH _______________________________________________ 12

2. ROZPAD ČESKOSLOVENSKA A VZNIK NOVÝCH ÚSTAV ____________________________ 15

2.1 PŘEDPOKLADY: ÚSTAVNÍ A POLITICKÉ POMĚRY PO ROCE 1989 _____________________________ 15
2.2 VÝVOJ PO VOLBÁCH V ČERVNU 1990 ________________________________________________ 16

2.2.1 Volby v roce 1990 a měnící se scéna ______________________________________________ 16
2.2.2 Vyjednávání o smlouvě ________________________________________________________ 17
2.2.3 Schválení zákona o referendu ___________________________________________________ 17
2.2.4 Slovenská otázka _____________________________________________________________ 18
2.2.5 Milovská jednání: nová naděje? _________________________________________________ 18

2.3 VNITROPOLITICKÝ A ÚSTAVNÍ VÝVOJ PO VOLBÁCH V ROCE 1992 ___________________________ 19
2.3.1 Význam voleb v červnu 1992 ____________________________________________________ 19
2.3.2 Konfrontace _________________________________________________________________ 20
2.3.3 Dohoda ____________________________________________________________________ 21
2.3.4 Zákon o zániku federace v parlamentu ___________________ Chyba! Záložka není definována.
2.3.5 Bilaterální smlouvy (říjen – listopad 1992) ________________ Chyba! Záložka není definována.
2.3.6 Dělení federálního majetku ____________________________ Chyba! Záložka není definována.

2.4 PŘÍPRAVA NOVÝCH ÚSTAV ________________________________________________________ 22
2.4.1 Východiska _________________________________________________________________ 22
2.4.2 Příprava nové federální ústavy __________________________________________________ 22
2.4.3 Příprava ústavy Slovenské republiky______________________________________________ 23
2.4.4 Příprava ústavy České republiky _________________________________________________ 25

2.5 PŘÍČINY ROZPADU A JEHO IMPLIKACE PRO DALŠÍ ÚSTAVNÍ A POLITICKÝ VÝVOJ V ČR A SR A ČESKO-

SLOVENSKÉ VZTAHY ____________________________________________________________________ 26

3. SROVNÁNÍ ÚSTAV ČESKÉ REPUBLIKY A SLOVENSKÉ REPUBLIKY PO ROZPADU

FEDERACE ____________________________________________________________________________ 29

3.1 VÝCHODISKA __________________________________________________________________ 29
3.2 KOMPARATIVNÍ ANALÝZA – OBECNÁ ČÁST ____________________________________________ 29
3.3 KOMPARATIVNÍ ANALÝZA – JEDNOTLIVÁ USTANOVENÍ __________________________________ 31

3.3.1 Preambule __________________________________________________________________ 31
3.3.2 Základní (všeobecná) ustanovení ________________________________________________ 31
3.3.3 Poměr práva mezinárodního k právu vnitrostátnímu _________________________________ 32
3.3.4 Příprava na členství v Evropské unii a NATO ______________________________________ 33
3.3.5 Lidská práva a základní svobody ________________________________________________ 33
3.3.6 Úprava přímé demokracie v ústavě _______________________________________________ 34
3.3.7 Místní samospráva ___________________________________________________________ 35
3.3.8 Zákonodárné orgány __________________________________________________________ 36

3.3.8.1 Principy _______________________________________________________________________ 36
3.3.8.2 Postavení, kompetence a fungování parlamentu ________________________________________ 36
3.3.8.3 Vymezení poslaneckého mandátu ___________________________________________________ 39
3.3.8.4 Volební systém _________________________________________________________________ 40

3.3.9 Výkonná moc ________________________________________________________________ 40
3.3.9.1 Principy _______________________________________________________________________ 40
3.3.9.2 Postavení prezidenta v ústavním systému _____________________________________________ 41
3.3.9.3 Postavení vlády _________________________________________________________________ 43

3.3.10 Moc soudní _______________________________________________________________ 43
3.3.10.1 Postavení Ústavního soudu ________________________________________________________ 43
3.3.10.2 Obecné soudnictví a jiná právní ochrana ______________________________________________ 44

Obsah

3.3.11 Nejvyšší kontrolní úřad a Česká národní banka ___________________________________ 44
3.3.12 Státní zastupitelství / prokuratura _____________________________________________ 45
3.3.13 Veřejný ochránce práv ______________________________________________________ 45
3.3.14 Recepce federálního práva ___________________________________________________ 46

3.4 ZÁVĚRY KOMPARATIVNÍ ANALÝZY __________________________________________________ 47

4. SROVNÁNÍ ÚSTAVNÍHO VÝVOJE V ČESKÉ REPUBLICE A SLOVENSKÉ REPUBLICE __ 48

4.1 ÚVOD ________________________________________________________________________ 48
4.2 ÚSTAVA A ÚSTAVNÍ VÝVOJ V ČESKÉ REPUBLICE _______________________________________ 48

4.2.1 Ústavní pořádek České republiky ________________________________________________ 48
4.2.2 Změny Ústavy ČR, resp. ústavního pořádku ČR ústavními zákony _______________________ 51
4.2.3 Přímé novelizace _____________________________________________________________ 52

4.2.3.1 Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků ___________ 52
4.2.3.2 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky ____________________________ 53
4.2.3.3 Ústavní zákon č. 162/1998 Sb., kterým se mění Listina základních práv a svobod ______________ 53
4.2.3.4 Ústavní zákon č. 300/2000 Sb., kterým se mění Ústava a ústavní zákon č. 110/1998 Sb. ________ 54
4.2.3.5 Ústavní zákon č. 395/2001 Sb., kterým se mění Ústava ČR (tzv. euronovela) _________________ 56
4.2.3.6 Ústavní zákon č. 448/2001 Sb., kterým se mění čl. 98 odst. 1 Ústavy ČR ____________________ 61

4.2.4 Nepřímé novelizace ___________________________________________________________ 61
4.2.4.1 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky ____________________________ 61

4.2.5 DALŠÍ ZÁSAHY DO ÚSTAVNÍHO POŘÁDKU _____________________________________________ 63
4.2.5.1 Ústavní zákon č. 69/1998 Sb., o zkrácení volebního období PSP České republiky _____________ 63

4.2.6 Ústavní zákony upravující státní hranice přijaté v souladu s čl. 11 Ústavy ________________ 63
4.2.7 Ústavní zákony o referendu podle čl. 10a odst. 2 a čl. 2 odst. 2 Ústavy ČR ________________ 64

4.2.7.1 Ústavní zákon č. 515/2002 Sb., o referendu o přistoupení České republiky k EU ______________ 64
4.2.7.2 Ústavní zákon dle čl. 2 odst. 2 Ústavy ČR – úvahy de lege ferenda _________________________ 65

4.2.8 Působení Ústavního soudu a jeho vliv na ústavní a politický vývoj v České republice ________ 66

[…]


a prospěch politických stran a jednotlivců. Současný stav správy věcí veřejných je nicméně

stále v obou zemích zatížen stranickými a osobními zájmy, které bohužel není možné od státu

oddělit. Zájem občanů na společenském dění tak zákonitě klesá a ten se tak stává záležitostí

jen části vrcholných politických elit. Příčin, které tento stav vyvolaly, může být celá řada.

Jedním z problémů je i výše zmíněná potřeba kontinuity hodnot a tradic. Politickým stranám,

které mají rozhodující podíl na moci ve státě, však toto mravní vědomí často chybí a k lidu –
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Srov. např. úprava ústavním zákonem č. 244/1998 Z.z., který určil přenos funkcí prezidenta na vládu SR

v době, kdy vláda nebo člen vlády podá demisi a tuto nemá, pokud prezident není zvolen, či nevykonává svou

funkci z jiných důvodů, kdo přijmout. Další nedůslednosti odstranil např. ústavní zákon č. 90/2001 Z.z. (úprava

postavení a pravomoci Národní banky Slovenska a Nejvyššího kontrolního úřadu, možnost vzdání se funkcí

poslance, upřesnění neslučitelnosti poslance s výkonem některých povolání apod.).
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 Srov. Ševčík, V.: Právo a ústavnost v České republice, Praha, 2002
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ústavnímu suverénu
266

- zaujímají mnohdy až přezíravý postoj. Ústavní změny a změny

s ústavou související jsou do značné míry věcí politického rozhodnutí; jako takové by však

neměly být přijímány v poměrně úzkém kruhu složeném jen z několika politických stran a

z partikulárních stranických zájmů, bez hlubší reflexe ostatních stran i občanů. To bohužel

svědčí o stále nízkém stupni právní a politické kultury a zjevné neúctě k právním i morálním

hodnotám.

Hovoříme-li o ústavních změnách de lege ferenda, je třeba mít nicméně na paměti výše

uvedené i skutečnost, že ke změnám ústavy by se mělo přistupovat vzhledem k jejímu

zásadnímu právnímu a faktickému významu spíše výjimečně a pouze existuje-li široký

konsensus ohledně takových ústavních změn. Změny ústavy by měly být připravovány

rozvážně a citlivě, měly být připravovány týmy expertů a předloženy k diskusi odborné

veřejnosti. Takto však navrhovatelé ústavních změn v obou zemích často nepostupovali, často

existovaly paralelní návrhy různých subjektů, které nezískaly širší podporu a byly tak předem

odsouzeny k neúspěchu. Z hlediska rozsahu ústavních změn je vhodné, aby ústava byla

měněna komplexně; návrhy zaměřující se toliko na některé dílčí problémy přispívají spíše

k fragmentarizaci a nestabilitě ústavy. Tyto skutečnosti je třeba mít neustále na paměti, i

proto, že ke změnám ústavy bude zřejmě docházet i v budoucnu, a to zejména v souvislosti

s výzvami, kterým je moderní stát v současné době vystaven. V této souvislosti je především

třeba zdůraznit již výše zmíněný nadnárodní aspekt: v souvislosti se změnami v povaze států i

jejich společenství a vzniku nadnárodních organizací dochází k zásadním změnám chápání

suverenity státu, z čehož vyplývá i platnost norem těchto nadnárodních uskupení na území

státu. V současné době jsou členské státy Evropské unie v tomto smyslu konfrontovány

s potřebami reflektovat změny vyplývající z reformy tohoto uskupení na ústavní právo

členských zemí; vyloučeny ovšem nejsou ani další problémy, např. dvojí občanství, volební

právo cizinců či ochrana mezinárodního standardu lidských práv.
267

Zřejmá je také tendence

pronikání mezinárodního práva do vnitrostátního právních poměrů. Potřeby nového

mezinárodního uspořádání vyvolávají potřebu, aby i ústavy v tomto směru vymezily základní

směrnice, kterými se státy budou řídit. Také pro ústavní právo nabývá stále větší důležitosti

vymezení standardu lidských práv. Dalším z faktorů, které budou ústavní právo i v budoucnu

ovlivňovat, je i vnitrostátní právo jiných států; jednotlivé ústavy se stávají měřítkem i

inspirací pro ústavní vývoj. V předchozím textu byla naznačena úzká souvislost mezi

politikou a ústavními změnami; lze však očekávat, že budoucí vývoj tyto úvahy ještě posílí
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 Srov. Ševčík, V.: Právo a ústavnost v České republice, Praha, 2002
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 Srov. Dančák, Šimíček: Aktuálnost změn Ústavy ČR, Brno, 2003
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společně s tím, jak poroste vliv politických stran, zájmových skupin, lobbistů i sdělovacích

prostředků na stát a jeho instituce. V neposlední řadě lze mezi tyto faktory počítat i vývoj

vědy a techniky (uvažme např. problematiku výpočetní techniky, genového inženýrství či

umělého oplodnění).

Rozpad Československa byl spojen s očekáváním, nakolik oba nové státy zvládnou

svou novou roli v integrující se Evropě i vzájemných vztazích. Dnes můžeme říci, že se oba

státy dokázaly s novými podmínkami vyrovnat relativně úspěšně. I po vstupu do EU a NATO

bude důležitá zejména dobrá koordinace vzájemných postojů a politik, která může

v nadnárodním rámci přinést body oběma státům. Společná minulost i blízkost obou národů

může být východiskem pro další spolupráci nejen na bilaterální úrovni a snad a snad i

inspirací do budoucna. Z ústavního hlediska je třeba zdůraznit, že ústavní vývoj v obou

zemích měl přes počáteční rozdílnost pojetí i antagonismy v osobních vztazích konvergentní

charakter, založený zejména na integračních tendencích v Evropě i ve světě jako vnějších

faktorech, nicméně tento ústavní vývoj ovlivňovaly též faktory vnitřní, jako je společně

sdílená historie a sdílení společných hodnot a zájmů.
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