**Posudek oponenta na rigorózní práci Ing. Mgr. Jany RÁCOVÉ, zpracovanou a předloženou na téma: „Srovnání ústavního vývoje v České republice a Slovenské republice po rozpadu federace“. (květen 2008)**

---

Ing. Mgr. Jana Rácová si jako téma své rigorózní práce zvolila problematiku relativně nedávné ústavní historie, jež je však nepochybně tematikou stále aktuální, neboť je částí odborné i laické veřejnosti vnímána "živě" a kontroverzně. Zhruba 20 let, které uplynuly od zániku Československé federace zatím nedovolují zcela objektivní a s náležitým odstupem provést analýzu této události. Vždyť zejména Česká republika "velebí" Tomáše G. Masaryka jako zakladatele Československa a 28. říjen slaví jako státní svátek - den vzniku samostatného československého státu - přičemž zánikem Československa v roce 1992 bylo do značné míry dílo Tomáše G. Masaryka a odkaz 28. října devalvovány.

Proto odborná studie "objasňující" dobu a příčinu zániku Československa je nepochybně vítaným příspěvkem k této problematice, jejíž význam může být zhodnocen i v budoucnu. K tomu má přispět i předložená rigorózní práce na téma uvedené v záhlaví tohoto posudku.

Autorka svoji práci v celkovém rozsahu 155 stran (147 stran textu) rozčlenila - vedle úvodu a závěru - do sedmi tematických částí; každá část je pak dále vnitřně členěna, čímž vznikla přehledná studie, mající svou vnitřně odůvodnitelnou logiku.

První část (str. 1 - 14) je historickým exkurzem ústavnosti a ústavního vývoje v Československu v letech 1918 - 1992. Je zcela jasné, že na 12 stranách textu není možné popsat natož analyzovat ústavní vývoj za více než 70 let. Autorka však touto kapitolou uvádí do problematiky a zdůrazňuje nejdůležitější československé ústavní dokumenty.

Druhá část (str. 15 - 29) pojednává o rozpadu Československa a vzniku nových ústav. Popisuje události od listopadu 1989 do konce roku 1992, zvláštní pozornost věnuje přípravě Ústav SR a ČR.

Třetí část (str. 30 - 48) srovnává Ústavu ČR a SR, jejich jednotlivé části, resp. instituty. Je konfrontací ústavního textu Ústavy ČR a SR v jejich původních zněních z roku 1992.

Čtvrtá část (str. 49 - 100) je nazvána Srovnání ústavního vývoje v České republice a Slovenské republice a podává podrobný přehled vývoje od roku 1992, kdy si "obě ústavy byly do jisté míry podobné" - jak autorka uvádí na str. 48 své práce. Z této kapitoly vyplývá ústavní vývoj ČR a SR, kdy obě republiky volily mnohdy jiná řešení a kdy se od vzájemné podobnosti začaly více odlišovat.

Pátá část práce (str. 101 - 113) si speciálně všímá ústavních změn v souvislosti se vstupem ČR a SR do Evropské unie a NATO. O těchto změnách se sice autorka zmiňuje již v předchozí kapitole, v této kapitole se ale danými změnami zabývá podrobněji. Do určité míry je to logické v tom, že čtvrtá část práce akcentuje spíše rozdíly v ústavním vývoji ČR a SR po roce 1992, kdežto právě vstup ČR i SR do NATO a Evropské unie, navíc vždy k stejnému datu, jsou události, které obě republiky spíše spojují a nutně vytváří potřebu obdobných ústavních institutů.

Šestá část (str. 114 - 132) pojednává o ústavním vývoji v politické praxi. (vládní krize, volby apod.) a má značný politologický nádech.

Sedmou část (str. 133 - 139) - kontinuita v nových formách - autorka pojala jako určité shrnutí, resp. zdůraznění klíčových momentů z předchozích kapitol. V tomto smyslu vyznívá i relativně rozsáhlý závěr (str. 140 - 147)

Práce je opatřena přiměřeným seznamem použité literatury, odpovídající je i poznámkový aparát k textu. Nepochybným kladem práce je, že autorka využila i zahraniční

literaturu, přinášející "pohled z venčí". Práce je napsána s odpovídající kulturou jazyka a je i na velmi dobré gramatické a stylistické úrovni.

V práci se nevyskytuje žádná závažná faktografická chyba nebo opomenutí, které by významněji zkreslily její obsah. Práce má vysokou vypovídací hodnotu, je "čtivá", zejména pro pamětníka popisovaných událostí. Některá hodnocení nebo postoje autorky jsou její autorskou licencí.

U práce na téma, které si autorka zvolila, je otázkou, ke kterému datu, resp. události, téma uzavřít. Rozpad československé federace je nepochybně "uzavřenou kapitolou", ústavní vývoj v ČR i SR je naopak nikdy nekončící kapitolou, v tom smyslu je možné na předloženou práci navázat i v budoucnu.

Předloženou rigorózní práci ing. Mgr. Rácová nepochybně prokázala schopnost sebrat podklady, utřídit je a dále zpracovat do zvoleného tématu, prokázala schopnost vědecké práce. Z těchto naznačených důvodů doporučuji její práci k ústní obhajobě.

Při ústní obhajobě by se rigorozantka mohla blíže vyjádřit k ústavní otázce, proč nebyl při zániku ČSFR v roce 1992 využit tehdy platný ústavní zákon č. 327/1991 Sb., o referendu a jaký je (byl) jeho vztah k ústavnímu zákonu č. 542/1992 Sb., o zániku ČSFR.

JUDr. Jiří Hřebejk,
oponent